
ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

ПРИКАЗ

y/f f  dLO/c£ 'W g&sx*

О развитии единого информационного 
пространства города Москвы в части 
обеспечения унифицированными 
официальными сайтами 
образовательных учреяодений

В целях реализации положений Закона Российской Федерации от 10 июля 
1992 года №3266-1 «Об образовании» (статья 32), Федерального закона 
№83-Ф3 от 8 мая 2010 года «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием 
правового положения государственных (муниципальных) учреждений», 
Государственной программы города Москвы на среднесрочный период, 
утвержденной постановлением Правительства Москвы от 27 сентября 2011 г. 
N450-nn «Об утверждении Государственной программы города Москвы на 
среднесрочный период (2012-2016 гт.) «Развитие образования города Москвы 
(«Столичное образование»)» и в целях создания условий для повышения 
открытости и прозрачности системы образования города Москвы

приказываю:

1. Со 2 апреля 2012 года приступить к промышленной эксплуатации 
подсистемы «Порталы и сайты образовательных учреждений» 
Информационной системы поддержки образовательного процесса (далее - 
подсистема «Порталы и сайты образовательных учреждений») в 
образовательных учреждениях подведомственных Департаменту образования 
города Москвы.

2. Установить, что сайты образовательных учреждений, 
расположенные в подсистеме «Порталы и сайты образовательных учреждений» 
(http://mskobr.ru) являются официальным Интернет-представительством 
образовательного учреждения.

http://mskobr.ru


2

3. Начальникам окружных управлений образования
Департамента образования города Москвы:

3.1. Назначить ответственных лиц из числа сотрудников окружного 
управления образования Департамента образования города Москвы за 
координацию работы по внедрению и эксплуатации подсистемы «Порталы и 
сайты образовательных учреждений» в подведомственных образовательных 
учреждениях, расположенных на территории округа.

3.2. Обеспечить проведение мониторинга состояния заполнения сайтов, 
актуальности представленной информации (не реже 1 раза в месяц).

3.3. Принять к сведению, что финансирование расходов по 
промышленной эксплуатации подсистемы «Порталы и сайты образовательных 
учреждений» осуществляется Департаментом образования города Москвы за 
счет средств, предусмотренных по разделу «Связь и информатика».

3.4. Довести настоящий приказ до сведения руководителей 
подведомственных образовательных учреждений, расположенных на 
территории округа.

4. Руководителям образовательных учреждений:
4.1. Назначить ответственных лиц из числа сотрудников 

образовательного учреждения за координацию работ по внедрению и 
эксплуатации подсистемы «Порталы и сайты образовательных учреждений».

4.2. Обеспечить достоверность и актуальность информации 
размещенной на сайтах подсистемы «Порталы и сайты образовательных 
учреждений»

5. Государственному бюджетному образовательному учреждению  
города Москвы «Учебно-методический центр по информационно 
аналитической работе» организовать консультационную поддержку и 
методическое сопровождение работ по созданию и развитию сайтов 
образовательных учреждений, проведение обучения администраторов сайтов 
образовательных учреждений. Обеспечить автоматическое заполнение 
первоначальной информацией страниц сайтов из подсистемы оперативной 
отчетности «Образовательная статистика и аналитика» ИАИС управления 
образованием.

Департамента, Управлению комплексного ^Эншш§а и стратегического 
развития системы образования, Управлению развития организационных 
механизмов системы образования, Управлению развития содержания 
общего, дошкольного и специального образования,

и стратегического


